CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.itapemirim.es.leg.br www.itapemirim.es.leg.br/controladoria www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

1

INDICAÇÃO Nº ____ /2017

Vereador: Rogério da Silva Rocha

Senhor Presidente,

Caros Edis.

INDICO, após satisfeitas as formalidades regimentais e ouvido o esclarecido Plenário,
ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Itapemirim, em exercício, DR. THIAGO
PEÇANHA LOPES, que interceda junto à Secretaria de Obras e Urbanismo, para que
viabilize, de forma urgente, a construção de um abrigo no ponto de ônibus na
localidade de Duas Barras, neste município.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 15 de agosto de 2017.

Rogério da Silva Rocha

Vereador – PC do B

J U S T I F I C A T I V A:

 A presente propositura tem como objetivo, a construção de um abrigo no ponto
de ônibus em Duas Barras, na estrada de Jacarandá, no cruzamento que entra para a
localidade de Jacarandá e para o bairro Duas Barras (onde reside Irmão Milton),
visando atender as reivindicações dos munícipes dessa localidade que utilizam o
transporte coletivo como principal meio de locomoção seja para o trabalho ou para as
necessidades do dia a dia.

A construção de um abrigo nesse ponto de ônibus, melhoraria a qualidade de

vida dos usuários do transporte coletivo, dando conforto, comodidade e segurança.
Tendo em vista que, neste ponto de ônibus não existe uma área de proteção, deixando
os usuários, incluindo idosos e crianças, expostos as intempéries do tempo, gerando
insegurança e insatisfação aos munícipes que todos os dias passam algum tempo à
espera de um coletivo que pode levar horas para passar.

Assim sendo, esperamos que o Prefeito Municipal acate esta propositura, cujo

objeto representa o interesse dos moradores do bairro Duas Barras, e solicito aos
ilustres pares apoio a presente indicação.

		2017-08-21T07:19:10-0300